ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЗАЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕИЯ
РЕШЕНИЕ
 «___»  ________ 2021 год             №__                                      х.Зазерский
 Об утверждении Правил содержания
 сельскохозяйственных животных и птицы
 на территории Зазерского сельского поселения

В целях организация благоустройства и озеленения территории Зазерского сельского поселения, в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов Зазерского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить Правила содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Зазерского сельского поселения согласно приложению 1.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене МО «Зазерское сельское поселение» «Зазерский Вестник»,  на официальном сайте поселения, в сети интернет.
      3. Главу 4. «Содержание   животных на территории Зазерского сельского поселения» Решения № 95 от 30 апреля 2019 года «Об утверждении Правил багоустройства  и санитарного содержания территории Зазерского сельского поселения», считать утратившей силу.

          4.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
Зазерского сельского поселения

Правила содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Зазерского сельского поселения.

1. Содержание животных.

1.1. Владельцы животных и птицы обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

0. В личных подсобных хозяйствах граждан минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для содержания и разведения животных (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка должно быть не менее:

	Поголовье (шт.), не более

	свиньи
	коровы,
бычки
	овцы,
козы
	кролики-
матки
	птица
	лошади
	нутрии,
песцы

	10 м
	5
	5
	10
	10
	30
	5
	5

	20 м
	8
	8
	15
	20
	45
	8
	8

	30 м
	10
	10
	20
	30
	60
	10
	10

	40 м
	15
	15
	25
	40
	75
	15
	15

При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном земельном участке сельскохозяйственных животных либо вынести содержание превышающего предельную норму количества животных за пределы населенного пункта с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.

1.3.  Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

2. Требования к содержанию сельскохозяйственных животных и птицы.
2.1. Сельскохозяйственные домашние животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, нутрии и т.п.), содержащиеся на приусадебных или полевых земельных участках подлежат регистрации в сельской администрации в целях учета и последующего подтверждения права собственности при забое животных.

2.2. Приобретение и завоз животных в хозяйство (в том числе личное подсобное) разрешается только при наличии ветеринарной справки с указанием исследований на туберкулез, бруцеллез, лейкоз и профилактических прививках.

2.3. Складирование отходов жизнедеятельности животных и птицы на территории приусадебного земельного участка разрешается в исключительных случаях в небольших количествах, при условии соблюдения санитарных норм хранения указанных отходов и не причинения беспокойства окружающим.

3. Обязанности владельца животного.

3.7.  Владельцы животных и птиц обязаны:

1. незамедлительно извещать специалистов ветстанции обо всех случаях внезапной гибели или одновременного, массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;
1. принять все необходимые меры для изоляции больных животных и птиц до прибытия специалистов ветстанции;
1. выполнять указания ветеринарных специалистов о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими заболеваниями.

3.8. При гибели животного его труп подлежит утилизации в соответствии с санитарными правилами, о гибели с/х животных, проходивших регистрацию, сообщается его владельцем должностному лицу (организации), производившей регистрацию.

4.  Права владельца животного.

4.1.  Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.
4.2.  Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
4.3. Разрешается провозить животных и птицу всеми видами наземного, водного и воздушного транспорта при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров и соблюдением санитарных требований. Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке.

4.4. Спускать собаку с привязи разрешается только на территории домовладения, исключающего  проникновение животного за пределы приусадебного участка.
4.5. Прогон сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования осуществлять по отведенным участкам.

5. При содержании сельскохозяйственных животных запрещается:

5.1. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов;

5.2. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования без сопровождающих лиц;

5.3.  Купать сельскохозяйственных животных и птицу, в том числе в местах массового купания людей, в фонтанах, водоемах, находящихся в санитарно-защитной зоне;

5.4.  Выгул и выпас сельскохозяйственных животных, скота и птицы в не предназначенных для этих целей местах: во дворах многоквартирных жилых домов, в парках, скверах, на территории больниц, на спортивных и детских площадках и т.д.;

5.5. Складировать и выбрасывать отходы от содержания сельскохозяйственных животных, скота и птицы на территории улиц, дворов, проезжей части и т.д., за исключением специально отведенных для этих целей мест.

Если животное или птица оставили экскременты в этих местах, они должны быть незамедлительно убраны и утилизированы владельцем с соблюдением санитарных норм;

5.6. Безнадзорный прогон скота по территории населенных пунктов, выпас сельскохозяйственных животных и птицы на территории населенных пунктов за пределами приусадебного земельного участка;

5.7. Выбрасывать и закапывать в землю трупы сельскохозяйственных животных, скота и птицы, а также их органы и части туши;

5.8. Забой сельскохозяйственных сельскохозяйственных животных и птицы в местах не отвечающим требованиям, установленным ветеринарно-санитарными правилами;

5.9. Отстрел сельскохозяйственных животных в черте населенных пунктов.

6. Контроль за соблюдением норм и правил благоустройства

6.1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют:

-органы контроля, осуществляющие деятельность по обеспечению реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования;
-уполномоченные лица Правительства Ростовской области, администрации района и администрации Скосырского сельского поселения;
-органы внутренних дел;
-органы санитарно-эпидемиологического надзора;
-отдел градостроительства администрации Тацинского района;
-и другие уполномоченные в установленном порядке органы (должностные лица), обеспечивающие соблюдение установленных норм и правил в сфере благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения;

6.2. За нарушение настоящих Правил юридические и физические лица, несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», другими нормативно-правовыми актами.

6.3. Юридические и физические лица, нанесшие своими противоправными действиями или бездействием ущерб Скосырскому сельскому поселению, обязаны возместить нанесенный ущерб.

6.4. В случае отказа (уклонения) от возмещения ущерба в указанный срок ущерб взыскивается в судебном порядке.
6.5. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с действующим законодательством и устранения допущенных нарушений.